

公司代码：688662

公司简称：富信科技

**广东富信科技股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.1 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.2 公司负责人刘富林、主管会计工作负责人刘春光及会计机构负责人（会计主管人员）徐洁颖保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.3 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	804,233,237.09	498,465,581.54	61.34
归属于上市公司股东的净资产	669,365,508.56	349,054,187.54	91.77
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-24,397,051.57	9,339,018.40	-361.24
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	142,548,289.12	89,585,125.99	59.12
归属于上市公司股东的净利润	12,736,652.56	6,740,016.91	88.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,970,979.01	6,262,790.76	91.14
加权平均净资产收益率(%)	3.58	2.19	增加 1.39 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1925	0.1018	89.10
稀释每股收益(元/股)	0.1925	0.1018	89.10
研发投入占营业	5.82	6.05	减少 0.23 个百分点

收入的比例 (%)			
-----------	--	--	--

说明:

1、公司预计 2021 年第一季度实现营业收入约 11,000.00 万元至 12,000.00 万元，实际实现营业收入 14,254.83 万元，比上年同期增加 59.12%，主要系市场需求变动，公司经营良好，热电整机应用、半导体热电系统、半导体热电器件均实现增长。

2、公司 2021 年第一季度预计实现归属于母公司股东的净利润约 800.00 万元至 1,000.00 万元，实际实现 1,273.67 万元，比上年同期增加 88.97%；预计实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润约 800.00 万元至 1,000.00 万元，实际实现 1,197.1 万元，比上年同期增加 91.14%。归母净利润和归母扣非净利润和预期有偏差，主要系营业收入增加，严控费用，外币汇兑收益及收到政府补助增加导致。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-490.95	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	774,278.41	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融	143,977.75	

资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,708.75	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-16,729.32	
所得税影响额	-138,071.09	
合计	765,673.55	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		23,495					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
刘富林	19,800,914	22.44	19,800,914	19,800,914	无	0	境内自然人
刘富坤	12,951,456	14.68	12,951,456	12,951,456	无	0	境内自然人
绰丰投资有限公司	7,080,360	8.03	7,080,360	7,080,360	无	0	境外法人

联升投资有限公司	6,288,000	7.13	6,288,000	6,288,000	无	0	境外法人
共青城富乐投资管理合伙企业（有限合伙）	3,300,000	3.74	3,300,000	3,300,000	无	0	其他
广东弘德恒顺新材料创业投资合伙企业（有限合伙）	3,144,000	3.56	3,144,000	3,144,000	无	0	其他
东升国际发展有限公司	3,018,240	3.42	3,018,240	3,018,240	无	0	境外法人
温耀生	1,892,184	2.14	1,892,184	1,892,184	无	0	境内自然人
共青城地泽投资管理合伙企业（有限合伙）	1,257,600	1.43	1,257,600	1,257,600	无	0	其他
中泰创业投资（深圳）有限公司	1,103,000	1.25	1,103,000	1,103,000	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
不适用							
上述股东关联关系或一致行动的说明	除股东刘富林与刘富坤为兄弟，并于2020年7月16日签署《一致行动协议书》外，公司未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

公司2021年第一季度相关报表项目变动情况及原因说明如下：

（单位：元 币种：人民币）

资产负债表项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动幅度（%）	变动原因
货币资金	388,122,125.79	100,439,018.72	286.43	主要系首次发行股票募集资金到位导致

交易性金融资产	494,244.00	1,022,558.00	-51.67	主要系外币远期结售汇业务导致
预付款项	7,222,901.59	3,003,224.53	140.50	主要系预付材料货款增加导致
其他流动资产	2,393,681.30	4,629,111.70	-48.29	主要系首次发行股票费用转资本公积所致
在建工程	396,975.46	213,731.94	85.74	主要系办公软件开发未完成
其他非流动资产	9,747,947.54	7,092,558.40	37.44	主要系预付设备款增加
交易性金融负债	221,800.00		不适用	主要系外币远期结售汇业务导致
预收款项	553,470.44	855,412.78	-35.30	主要系预收客户货款变动
递延所得税负债	74,136.60	153,383.70	-51.67	主要系外币远期结售汇业务导致
实收资本（或股本）	88,240,000.00	66,180,000.00	33.33	主要系首次公开发行股票导致
资本公积	396,932,639.44	111,417,970.98	256.26	主要系首次公开发行股票导致

利润表项目	2021年第一季度（1-3月）	2020年第一季度（1-3月）	变动幅度(%)	变动原因
营业总收入	142,548,289.12	89,585,125.99	59.12	主要系恒温酒柜、冰淇淋机、半导体热电器件、半导体热电系统等产品销售增加导致
营业成本	105,475,640.28	68,837,636.99	53.22	主要系恒温酒柜、冰淇淋机、半导体热电器件、半导体热电系统等产品销售增加导致
管理费用	9,688,715.29	5,480,687.13	76.78	主要系首次发行股票费用、人员薪酬增加
研发费用	8,289,634.32	5,419,807.09	52.95	主要系人员薪酬、材料、测试费用增加
财务费用	-672,481.66	-1,677,364.42	不适用	主要系外币汇兑损益变动
其他收益	774,135.43	556,860.52	39.02%	主要系取得的政府补助增加
投资收益（损失以“-”号填列）	704,208.97	-129,466.23	不适用	主要系外币远期结售汇业务导致
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-750,114.00	-	不适用	主要系外币远期结售汇业务导致
信用减值损失（损失以“-”	-11,119.55	1,071,325.74	-101.04	主要系计提应收账款减值

号填列)				损失变动
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-446,996.61	-65,343.95	不适用	主要系计提存货减值损失变动
所得税费用	1,281,857.28	585,118.79	119.08%	主要系盈利增加
少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	115,731.71	-57,400.22	不适用	主要系子公司盈利增加

现金流量表项目	2021 年第一季度(1-3 月)	2020 年第一季度(1-3 月)	变动幅度(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-24,397,051.57	9,339,018.40	-361.24	主要系 2020 年第四季度销售规模增加导致采购额增长形成应付账款,本年支付到期贷款增加,同时支付职工工资报酬增加导致
投资活动产生的现金流量净额	-8,266,891.16	-4,179,020.12	不适用	主要系支付设备款项增加导致
筹资活动产生的现金流量净额	320,149,280.24		不适用	主要系首次发行股票募集资金到位导致

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	广东富信科技股份有限公司
法定代表人	刘富林
日期	2021 年 4 月 21 日